delectu

delectu habito, illa, quæ ratione, & cōſilio: vt voluntarij hominum motus. In hanc ferè diuiſionem innumerabiles mouendi formæ animalium propriæ cadunt. Nam volatilia, dum ſeſe in ſublime alis ſuſpendūt, cupiditate, & imaginatione trahūtur: reptilia, dum repunt: natantia, dum natant: quadrupedia omnia dū incedunt: homines, dum ambulant imaginatione & voluntate vtuntur. Sed videamus tandem, quomodo animalia moueantur, perfectæ præfertim vt homines, & quadrupedes: nam aliorū difficultis eſt, & obſcura ratio, niſi ad illorum ſimilitudinem loquamur. Communis mouendi ſeſe animalibus modus hic eſt. Principio aliquod extrà poſitū obiectum ſeſe offert, quod aut verè bonum ſit, vel adumbratum, aut malum. Hoc oblato, appetitoria animæ facultas continuò vel allicitur ad cupiendum, ac perſequendum bonum, vel ad malum declinandum. Huic mox ſeſe adiungit imaginatio, cogitatio, electio, & conſilium: vt in hominibus, qui oblata rem dijudicant, & perpendunt, ſequenda ne ea ſit, aut fugienda. Facta conſideratione hac tanq̃ argumento, cupiditas cum imaginatione motricem facultatē ſtatim inſtigat, vt cōmotis neruis, corpus eò moueat, quò velit, aut inde fugiat, à quo fuerit deterrita. Ergò cauſa mouens extra ipſum animal veluti obiectum poſita, eſt bonum quod verò mouetur, cupiditas, quaten⁹ ab illo ipſa inuitatur: quod item motionis quærit rationem, & cauſam, imaginatio, ſiue mens in hominibus: quod denique corpus mouet animalis, cupiditas ipſa ab imaginatione perſuaſa: conſuſio totius eius quaſi deliberationis ab imaginatione habitæ cum appetitoria, eſt motio ipſa: forma deinde, ac modus, quo eadem cupiditas: vtitur in mouēdo, eſt, vt nerui ſpirituū animalium vi intendantur, aut laxentur: qui muſculos, oſſa, totumque corpus impellant, vt Galenus exiſtimat.

AUG

aur vti Aristoteles, qui neruis vertebra, & cōmissuras incitent. Instrumenta deniq; huius cōmotionis sunt spiritus primū, deinde nerui, postea musculi, & ossa. postremò corpus vniuersum. His enim sese mutuo impellentibus mirabili celeritate, animal incitatur vel ad incedendum, vel reptandum, vel volandum, vel natandum, vel serpendū, idq; deorsum, sinistrorsum, antè, ponè, sursum, deorsum. Hæc enim motionis animalium intervalla sunt, & eadem inter se diuersa, ac cōtraria: quoniam animal ipsum diuersis est ex partibus, & qualitibus cōtrarijs cōcretum, singulæque motus sui naturalem imperum sequuntur. Quò fit, vt animal omne his omnibus motibus agitur: quod & in Timæo Plato, & Aristoteles referūt. Quæ cum ita sint vniuersè de animalium motione dicta, æquū est, vt cōmunem etiā aliquam singularum formarū mouendi rationem reddamus, quādò in tanta naturæ varietate nulla certa omnium esse ratio potest. Sumpto igitur ab homine initio doceamus, quemadmodū moueatur totius ipse, non vt singulæ illius particulæ: quod longum, & explicatu difficile est. In hominis motu eadem propemodum ratio est, quā antè in vniuersum tradidimus: nisi quod quæ in alijs animantibus cupiditas nominatur, in illo dicitur voluntas propter rationis affinitatem: ideoq; motus omnis humani corporis voluntarius est, exceptis ijs, qui naturales, vitalesq; supra sunt à nobis appellati: vt palpitatio cordis, arteriarum micatio, altricis facultatis agitatio. Nam cum moueri homo vult, liberè mouetur, voluntate imperante neruis, reliquisq; instrumentis: cum verò itare, quiescit, eadem sic statuete. Nec obstat his, quòd motus aliquos fieri sine ratione vlla videamus, quòd minùs ijdem voluntarij sint: satis enim est ipsum mouendi principium liberum esse, vt vcluntarius dicatur motus. Iam verò forma, qua corpus

hominis

hominis incitatur talis esse videtur. Nerui sese ob spirituum animalium afflatum intendentes musculos quoque, atque ossa intendunt, sicque corpus vniuersum ad motum instigant: ijdem se laxantes corpus laxant etiam. Ex mutua verò, & frequenti intentione, ac laxatione motus omnis fit: vt cum caput agitur, collum flectitur, brachia, manus, ac digiti ad comprehendendum incitantur: vt femora, tibiæ, pedes ad incedendum intenduntur, vel ad sedendum contrahuntur. Ipsa verò pedum motio ad rectos angulos fieri videtur, curuantibus sese eo modo cruribus, modòque vno pede innitentibus, modo altero progredientibus vicissitudine continuata, inflexòq; genu vno nūc in partè anteriore, nunc in posteriore: nimirum quia crus alterum ad insistendum pedibus, & gressus firmandos intenditur, ac terra figitur, alterum ad progrediendum quasi in orbem actum circa fixum pedem flectitur. Qua quidem ex vicissitudine flectentium, & intendentium se crurū progressio fit, si paulatim fiat: cursus verò, si celeriter. Hoc etiam modò bipeda animalia moueri, vt aues, dum terris gradiuntur (nam dum sese in aerem erigunt, agitatione id aliarum faciunt: sicuti pisces, dum natant, caudæ, & pinnarum instrumento) & quadrupedes dum incedunt, cogitare possimus: nisi quòd ille alarum ope sæpe adiuuantur, saltu aliquo facto: hæc binis semper pedibus innitentur, ac binis gradiuntur: id quod duobus pedibus homo facit. Et quanquam animalia, dum saltant, efferri sursum videantur, id tamen faciunt in se ipsis innitentia, primòque corpus flectentia, postea verò intensum quasi excutentia. Porro serpentina, & reptilia, quæ pedibus videntur carere, intentione quoque, & laxatione corporis repunt. parte enim vna inniti, parte verò altera progredi videntur. Omnino autem sanguinea omnia, vt ait

Aristoteles;

Aristoteles, animantia vel binos habent pedes, vel quaternos, eosq; semper pares, exceptis fortasse centipedibus, aut alijs, quorum obscura ratio est. In mouendo etiam corpore id proprium est omniũ, quod vna semper parte quiescunt, & innituntur, altera mouentur, vt mutua vicissitudine motus fiat. Atque in his quidem partes dextræ semper motum afferunt, sinistra verò mouentur. Verũm hac de re satis: quæ peculiare potius animalium historias, quàm communem aliquam rationem requirit. De mouendi hac facultate nullum est inter Platonem, & Aristotelem discrimẽ, præter id, quod supra obiter annotauimus. Quid verò idem Aristoteles à Galeno dissentiret, dictum est etiam, Plato demum, paucis quibusdam exceptis, quæ in Timæo dixit obiter de motu, Aristoteles de hac re tractationem non æquauit: qui eadẽ omnia fusè persequutus est in lib. de motu, & insectu animalium.

DE RESPIRATIONE, ET PULSATILI corporis facultate.
Cap. 20.

VONIAM motrix facultas ab anima, vitaq; vt actio quædã proficiscitur, & ab eadẽ respiratio animalium veluti agitatio ad vitam necessaria æditur: de hac quoque videtur differendum in hoc loco. Cui etiam rei pulsatilis illius facultatis, qua cor palpitat, & arteriæ per corpus micat, vim addemus, vtpote quæ sit generis eiusdem cum illa. Qua in re quia Platonis, & Aristotelis sententiæ conferendæ sunt, vtrinq; prius subiiciemus, tum nostrum ea de re iudicium exponemus. Plato in Timæo fieri respirationem hoc modo arbitratur. Quoniam

niam calor cordis vehemens, & acer est, data est animalibus respiratio, quæ illũ refrigeret frequenti aeris inspiratione. Nam subeuntem ærem externum per nares, atque os, arteriamq; asperam pulmo excipit, & calefacit, temperatq; vt in cor influat purus, quod idem illa eger refrigeratione. ipse autẽ aer calefactus efflacione rursus emittitur foras, obiectũq; ærem extrinsecus pellens calore suo, efficit, vt hic reflexus in exeuntis locum succedat, ne quid vacuum relinquatur: quod summa vi natura declinat. Ex hac ergo continua inspirati aeris extrinsecus, expiratique intrinsecus agitatione respirationem fieri existimat: cuius causam efficientem animæ tribuit: adiuuantem aëri externo, qui occurſu exhalati spiritus è pectore inflectitur, vt inspiretur: materiã aeri ipsi, ex quo fit respiratio: finem denique, vt calor cordis refrigeretur: instrumẽta esse asperã arteriam, & pulmones, quando inspiratus ad illã aër per nares, & os in eosdem pulmones immititur: hi verò in cor illum quasi ventilabra infundũ. Sententiæ huic Platonis cõsentit Aristoteles in lib. de respiratione, eandemq; omninò reddit respirationis causam, & formam: nisi quod rem accuratius persecutus, vt solet, Platonẽ videtur tacitus notare, quod nec finem respirationis, nec quæ animalia respirent, indicat. Putat enim finem respirationis esse, cordis refrigerium: itemq; non omnia animalia respirare, sed ea tantũmodo, quæ sanguinem, & pulmones habeant: ideoque nec pisces, nec insecta respiratione vti. Cõtrã Plato respirare quidem ait pisces in Timæo, sed non tam commodè, aut apertè, quàm animalia reliqua pulmonem habentia. Quam sententiã Galenus, ac Plinius, Philosophiq; alij permulti se quuntur, & tuentur. Hoc Platonis, & Aristotelis discrimẽ, (si discrimen appellari debet) cõponi facile potest: sum Plato ipse in eodem Timæo pulmonem, ac respira-

respirationem refrigerandi cordis causa tributâ esse animalibus dicat: cuius hæc sunt verba. Cùm verò cernerent cor resû terribiliû oppositu trepidaturû, & ira sæpe flagraturû, idq; opus omne per ignem fore, huiusce æstus tēperâdi causa pulmonû tegmē cordi adhibuere, molle imprimis & exâgue, deinde carnis extrinsecus fistulis spōgiæ instar distinctû, vt spiritu quoq; accepto, cordis ardore huiusmodi respiratione, refrigerationeq; tepefaciat. Hæc ipsam respirationis causam, cū eius efficiendæ formam, & rationem exponit, deinceps affert apertius, ita vt nullû in hac parte illius ab Aristotele dissidium relinquatur. Sola ergò vtriusque philosophi dissensio in quæstione illa posita est, vtrum pisces respiratione vtantur, an non; quia Plato respirare ipsos ait, negat Aristoteles. His breuiter dictis, Galeni nunc sententiam subiungamus: quæ quanuis eadem ferè cum superiori sit, paucis exceptis, probabilior est, & apertior. Is ergo in lib. de respirationis vsu, & causis hanc sententiam habet, vt respiratione sit, actio quædam animæ ad vitam spiritu vitali tuendam. Nam cum tribus maximè rebus animalium vita teneatur, esculentis, poculentis, & spiritu: illis quidem duobus ad humorem, caloremq; vitalem cōseruandum, hoc ad mitigandum, ne exardescat, & animal vniuersum inflammetur: respiratione quidem hunc spiritum suppeditat, sicuti alimentum alterix animæ facultas. Itaq; vsus respirationis potissimus est, vt calor naturalis animaliu foueatur, ac mitigetur: ne si perpetua alimenti accessione idem exardescat, animal pereat, quemadmodum spiritu cohibito in iis, qui strangulantur, cernimus. Huic accedunt duæ aliæ causæ, prima, quòd expiratione fuliginosus, & crassus spiritus è pectore exhalamus, vt qui intra pectus relinquitur, purus sit, & extenuatus. Secunda, quòd ex co spiritu adducto in animalis corpus, alimentum spiri-

tibus

tibus vitalibus, & animalibus accedit. Porro materia è qua respiratione fit, vt antea quoq; diximus, externus hic aër est: quem ore, ac naribus adducimus. & quo tanquã alimento vtimur. Quo intercluso, animal continuò perit. Causa efficiens respirationis in hominibus est volûtas, in brutis verò illa cupiditas, quæ huic responder: quã vtilitatis ratio ab anima habitata excitat, vt respiratione nunquam intermittat. Quòd autè voluntas efficiens causa sit, dubiû nõ est. cum in nobis sit eadè vel ad spiritû cohibendû, vel non cohibendû, cumq; multi, dum sibi mortè conciscere voluissent, spiritum cohibuere, sicq; mortui sunt. Præterea cum respirationis tres sint, vt dixim⁹, vsus, refrigerare animalium calorem, cuius sedes in corde est: halitus sordidos, & crassos è pectore exhalare: alimentum spiritale toti corpori præbere: tria quoque sunt eius officia, inspirare, expirare, & respirare. Quorû tamen hæc duo Aristoteles, ac Plato ar-
tulare, nimirû inspiratione, & respiratione tertiam verò expirationem Galenus. Ac inspiratio quidè sit, cum aër externus adducitur: quæ eadè refrigerando cordis calori, alimentòq; suppeditâdo necessaria est. Expiratio autè, cum halit⁹ fuliginosus è pulmonibus per arteriam asperam, perque os, & nares efflatur. Respiratione, denique illa cōmunis expirandi, inspirandi que vicissitudo appellatur, quæ vitã animalis continet, ac tuetur. Atque etiã respiratione ipsa, quæ refrigerandi caloris causa instituta est, à calido incitari quodãmodo videtur: quatenus vtilitati animãtium anima consulens, quò maior est eorû calor, eò respiratione vtitur frequentius. Vnde animalia calidæ naturæ vehementius & celerius alijs respirant: itemque lasi, & ardore inflammati homines, ac iuuenes, & ii, qui cibo multo repleti sint, atque aded omnes illi, quibus sanguis feruidus est, & calidus. (nã vt hic est caloris materies, ita etiã respirationis causa)

causa) maiori vtuntur respiratione. Iam respirationis ipsius præcipua instrumenta sunt, nares, os, aspera arteria, pulmones, septum transversum. Ex quibus alia spiritum excipiunt, vt nares, os: quædam devehunt, vt arteria: quædam mouent, vt pulmones, ac septum transversum. Forma verò, quæ in respiratione seruatur, hæc est. Anima spiritum externum per nares, vt cerebrum respiratione iuuetur, perque os in asperam arteriam adducit. Hic in pulmones excipitur, dilatate sese pectore, atque illis, & septo transuerso, vt comòdè spiritus inspiretur. Qui, postquam inclusus est pulmonibus, calorèque extenuatus, & tepesfactus ad cor transmittitur, vt ipsum refrigeretur, & ex eius spiritu capiant arteriæ congruens alimentum. Dum hæc fiunt, ex eodem pulmone foculentis, & crassis quidam vapores quasi excrementa efflantur, quorù emissio exspiratio nominatur. Atqui hoc modo respiratio fit in animalib⁹ omnibus sanguinem, & pulmonem habentibus. Quoniam enim caloris materia est sanguis, & vt calor refrigeretur, instituta est respiratio, sequitur, ijs animalibus hanc esse concessam, quæ sanguine consistit, atque illis, quæ pulmones habeant, quandò sine his fieri nequit eadem respiratio. Hac persuasus ratione Aristoteles pisces, & insecta respirare negauit contra Platonis sententiam in Timæo: quam postea Galenus, atque alij recentiores acerrimè tutati sunt. Est & aliud in hoc loco Platonis à Galeno dissidium, quòd Plato, dum causam respirationis exponit, inspiratum aerè externam causam esse agitationis illius spiritus existimasse videtur, vt Galenus interpretatur: hic contra non aerem externum, sed voluntarium animæ motum, quo respirationis instrumenta adducat spiritum, putauit esse. Sed huic nos in commentarijs nostris in Timæum respondimus, Platonem nunquàm fuisse tam ineptum, vt putarit, reflexum aerè externum causam

causam esse motricem respirationis, cum ipse potius dicat effluentem vim è pectore aerem externum incitare, & inflectere, vt in eius locum eo succedente, fiat inspiratio. Verùm hæc de respiratione satis: ne multarum hic quæstionum enumeratione obruam lector. Restat, vt de pulsibili corporis vi dicam. Inter reliquas vitales actiones animalium facultas est illa, quæ palpitare cor, & arterias micare facit. Quæ ipsa non ab appetitione aliqua, voluntateve mouetur, sed ab anima vel sine aliqua animalis deliberatione. Ergò cum animalis vita in motione quadam perpetua sit, nõ in ea solùm, quæ ab vno loco fit in alium, sed in interna quadam alia, ac necessaria: hoc efficit pulsatrix eius vis, quòd animato corpori semper motum affert: quo sedato, mors sequitur continuò. Huiusce palpitationis efficiens causa est calor cordis ab animo excitatus, quo illud se erigens, & agitans vitam vniuerso corpori impertit. Ex quo etiam patet, in ijs, quibus frequenti palpitatione cor incitatur, feruere maximè calorem, vel ob corporis calidam naturam, vel ob repentinum aliquem motum, vel ob iram, vel ob alias denique causas, quæ cor perturbare, atque eius motu calorem solent accendere. Porrò materia eius palpitationis est spiritus, quòd hauusto, cor intenditur, & cõtrahitur. Ad respirationis quoq; eius formam perpetuo motu omnes simul arteriæ per corpus diffusæ micant, & pulsam ædunt. Et cum spiritus à corde per magnam arteriam ad omnes alias arterias vnà cum sanguine tenuissimo effundatur, quemadmodum cor ipsum palpitat ob eius spiritus animalis motum, ita quoque omnes arteriæ. Quas Medici propterea tangunt in ægrotis, quòd inde cordis, atque adeò totius animati corporis temperiem dignoscant. Atque ea de re hæc satis: ne Medicorum fines inuadam. De tota hac respirationis ratione quid Aristoteles, & Plato censeant;

abundè est suprâ, vt ego arbitror, explicatum: quid verò Christiana doceat religio, nimis anxie querere non oportet, cum eadem hæc experimento, & rationi minimè repugnet.

DE RATIONALI ANIMA GENERATIM
Cap. 21.

Andem, explicatis omnibus animæ partibus, quæ communes animalium generi vniuerso sunt, quæq; in diuisione nostra suprâ sunt positæ, ad rationis vim, quæ homini est propria, veniamus. In quo, vt ordinem institutum antea sequamur, imprimis quid sit rationalis anima dicatur: tum in quo differat, dissentiatq; à partibus superioribus: & num connexa sit illis ipsa: ac si connexa, quemadmodum cohæreat; postremò partes, & vires eiusdè enumerabimus. Rationalis igitur anima (cõmunis autem animæ omnis definitio, quàm suprâ posuimus, huic accommodetur) est essentia incorporea vitam, sensum perfectum, & intelligendi vim animato corpori præbens. Eadem enim in hominibus sola cum sit, atque vna, sicuti antea probauimus, quòd in eodem animali plures esse vna animæ nequeant, tamen eisdem viribus prædita est, quibus reliquæ aliorum animantium, vt altrice, sensitua, motrice, appetitoria facultate: quibus & rationem habet, quod præstantius est, adiunctam. Quò sit, vt homo vnus quicquid animalia vniuersa habent, contineat: nimirum facultatem altricem, qua cum stirpibus conuenit, vt Plato inquit: sensitiuam, motricem, appetitoriam, quas cum brutis habet communes, rationem denique, cuius est solus particeps.

Quapropter

Quapropter in definitione superiori anima rationalis à nobis sic est definita, quòd ijs partibus constet. Nec ideo, quòd tot viribus illa prædita sit, multiplex est, vt diximus, sed vna & simplex: ne si multiplex dicatur, in eodem subiecto formas vna plures esse sequatur: quod posito axiomati repugnat. Quoniam etiam vnã esse, eandemq; hominis animam, censemus, eamq; viribus præditam diuersis, vidèdum est, in quo illa ab his differat, quomodòve cum iisdem cohærere possit. Rationalis quidem anima per se spiritus est quidam siue intellectus essentia ab omni corporis contagione diuersa, vt Plato, Aristoteles, ac religionis Christianæ dogma testatur. Quæ corpori infusa à Deo vires qualdam cum illo communes fortitur: vt altricem, sensitiuam, motricem, appetitoriam. Has ipsa ita consequitur, vt earum radicem, & originem in se contineat, effectus verò, & actiones simul cum corpore. Quod ipsum ex dissolutione animi à corpore intelligitur: quoniam influente in ipsum anima, vt in fœtu, hæc omnes, quas retuli, facultates continuo exoriuntur: eadem verò effluente, vt in morte, pereunt. Idem ex contemplationis & intelligentiæ vi agnoscitur, quia contemplationibus nobis, & quasi à corpore nos seiungentibus, reliquæ facultates à ratione diuersæ suspenduntur, aut saltem imbecilliores redduntur: vt altrix, sentiens, motrix, appetitoria: quæ nisi ad vitam tuendam, secus non mouentur. Quibus ex rebus intelligitur, vires has à nobis suprâ relatas ab anima ipsa rationali tanquam à fonte proficisci, quatenus eadem corpori annexa est. Habet alias à corpore diuersas omninò actiones eadem anima, ex quibus agnoscas, diuersæ naturæ illam esse: vt intelligendi, ratiocinandi, contemplandique vim, quæ propria est animæ à corpore separata. Nam cum ratiocinamur, cogitamus,

Ad v̄ contem.

contemplamus, id nullo corporis adiumento facimus, sed animi sola facultate naturali. Et quanquam Aristoteles nihil in intelligētia esse dicat, quod sensu non sit prius perceptum, id tamen ita intelligendum est, ut notionem nostram in rerum sensu prius perceptarum contemplatione versari dicat, non in eorum, quæ cōprehensa nō sint: quæ per se intelligi, nisi collatione sensuum facta, non possunt, exceptis naturalibus animi notionibus, de quibus postea suo loco. Ergo rationalis animæ facultas, quæ sola inest hominibus, & cuius esse particeps eorum anima dicitur, à cæteris facultatibus est planè diuersa. Nec enim ipsa sensus est aliquis exterior, cum à corpore aliena sit, sensusque ij omnes corpori sint communes: proindeque illa brutis est denegata. Nec etiam est imaginatio, aut sensus communis, aut memoria, cum ratiocinari, intelligere, contemplari, cæteraque rationis officia diuersa omninō ab imaginatione: quæ res solum utcumque æstimat, aut à communi sensu, qui aliorum sensuū imagines comprehendit, aut à memoria, quæ formas perceptorum cōtinet: exequi nequeant. Ex quo sequitur cum alijs his animi viribus plures non sint, & ab his ratio diuersa existat, eandem propriam hominis esse & diuersa ab reliquis essentia. Nam & si alijs animantibus vires hæc insitæ sint, atque homini etiam: illi quidem rationis insunt expertes, huc verò participes: & idcirco tota huiusce anima ab illerū anima diuersa esse essentia videtur, quando actionum diuersarum diuersæ sunt causæ per axioma 14. Huius præterea animi sedes Platoni esse in cerebro dicitur, quoniam ab hoc omnes non modo sentiendi, sed mouendi, intelligendi, memorandique vires nasci videntur: Aristoteli verò per totum corpus animatum, quod ubique uti ratione videamur: id quod Themistius sic interpretatur. **Contra ex Sacrarum literarum**

literarum sententia hominis animam in corde sitam esse patet, ut his ex locis: Math 6 ubi thesaurus tuus, ibi & cor tuum. Et alijs: de corde exeunt cogitationes. Ac Paulus 1. Cor. 2 nec in cor hominis ascendit, quæ preparauit Deus: & in alijs locis infinitis. Quando ergo essentia diuersa brutorum animas, atque hominum inter se esse perspicuum est ex vtrarumque actionibus, viribus, facultatibus planè diuersis: proximum est, ut originem, durationem, essentiamque humani animi, quæ intelligi per se nequaquam potest, quantum fieri possit, exponamus: postea enim eiusdem enumerabuntur vires.

DE ORIGINE, ESSENTIA, DV-
ratione, partibus humani animi,

Cap. 22.

Vanquam supra humanū animam vnum intelligibilis, & incorporeæ essentia, & à Deo genitum initio mundi dixerimus, dum de animi vnitatem, origine, ac numero generationis disputarem: tamen eadem ut in hūc locum breuiter repetatur, instituta nunc disputationis exigit necessitas. Igitur animam hominis æternam non esse, ut Plato existimauit, atque Aristoteles indicare visus est, de intellectu agente loquens: de quo nos postea differemus: sed genitam à Deo initio mundi, eamque ad imaginem eiusdem, quatenus incorporea, immortalisque existat: itemque corpori sic annexam esse, ut communes cum eo quasdam vires habens, aliisque peculiare, separari tamen ab eodem possit, constitutum iam sit tum ex superiori disputatione, tum ex hac ipsa. Insistentibus enim nobis ad

Aa ij religionis

religionis Christianæ normam omnia examinare, commodissima ratio est, vt è sacrorum scriptorum sententia illa doceantur. Itaque quoniam humanam animam esse vnam antea probauimus, eandemque à Deo in primo homine ad eiusdem imaginem creatam, creatiq; adhuc in singulis fœtibus, idque sacræ litteræ apertè indicent: hoc à nobis in præsentia tanquam exploratum habeatur, quod ne probatione quidem egeat. Doceamus tamen, quæ sit illius duratio, æternâ ne, an caduca. an immortalis. Qua in re, quid Plato, & quid Aristoteles de immortalitate animorum retulerint, referendum est, vt & eorum duorum sententias noscamus, vti hætenus instituimus: quando ad humani animi originem, & essentiam explicandam generatim antequam eius partes enumerem, quæstionem hanc explicari oportet. Plato in Phædone, Phædro, ac libris de rep. multisque alijs in locis animi immortalitatem non hominis solum, sed aliorum etiam animalium probare nititur his ferè rationibus, quas hic breuiter colligam: quamuis eas in nostris commentarijs in Phædonem persequuti latius simus. Principio animam omnè ante corpora cõditam, idque ab æterno, Platonem purauisse intelligendum est, vt illius immortalitatem tueatur. Cum enim per axioma 11. lib. 2. quidquid principium effectiõnis suæ habet, habiturum sit etiam finem necessariò, animam quidem initio omni caruisse Plato existimauit, vt eius etiam finem, & exitum tolleret, sicque ipsius tueretur immortalitatem. Quòd verò illa principio effectiõnis suæ caruerit, in Memone vberius Socrates docet, cù nostrum discere, inquit recordationè esse quandam prius vitæ, quam animæ in alijs corporibus habuerint. Nec enim ille vnquam putauit notiones has animi nostri, ac facilitatem ad omnia ediscenda, & intelligenda, iudiciumq; boni, ac veri nobis inesse potuisse,

potuisse, nisi priùs illa mētibus in hæssissent, q̄ eadem essent corporibus immerse. Hoc staturo, in Phædro, ac libris de rep. & Phædone, ca terisque locis sub Socratis persona immortalem esse animum contendit. Atque in Phædro quidè sic argumentatur. Quidquid a seipso mouetur, principium est motionis; omne vero principium æternum est, quòd origine caret, anima à se ipsa mouetur, ergò immortalis est, & æterna. Hac ratione fieri! lato vult animam expertem esse mortis, quoniã in se motus principium: quod ab eius essentia minimè seiungitur: habeat, quodque origine caret, quando in se ipsa habeat motionis initium. Cum autem moueri à se is dicit animam, minimè illi tribuit motum aliquem localem ita vt eadem sese in orbem torqueat, aut ratione alia moueat. (quemadmodum Aristoteles interpretatur, qui hanc Platonis sententiam reprehendens, mouere quidem animam inquit corpus, ipsam tamen immotam remanere.) sed quòd perpetua in actione versetur, vt vegetandi, mouendi, sentiendi, intelligendi: quæ actio Platoni motus, Aristoteli ἰντελέχεια dicitur: quod in eiusdem vocis interpretatione Cicero videtur significasse. Hanc de animi immortalitate rationem idem Cicero in Tusculanis, & Plotinus acerrimè tuentur. Addit huic aliam idem Plato lib. 10. de rep. quæ ferè est huiusmodi. Bonum omne alia potius conseruat, quàm perimit, contrà malum perimit, nec seruat: atqui nullum inest animæ malum, quod corrumpere ipsam possit, ergò immortalis est eadem, utpote quæ careat corruptionis occasione. Nam idem malum aut illi adiunctum est, aut a luenit aliunde. Adiunctum certè non est, quia ipsa materia caret, quæ malum est, & mutatio- ni obnoxia: nec ei etiam aduenit extrinsecus, cum nec a rebus corporeis pati quicquam possit.

Ad illi quibus

quibus est ipsa superior, nec ab incorporeis, quibus cum est similis, sequitur ergo immortalem esse illam utpote omnis corruptionis expertem. Hanc quoque, & huiusmodi alias rationes vrget Plotinus in lib. de immortalitate animorum, quas hoc loco referre longum est. Porro in Phædone Socrates quatuor potissimum rationibus eandem immortalitatem tuetur: primò, quòd omnia, quæ fiunt, cum ex contrarijs fiunt, ipsa se mutuo semper consequantur contraria, mortemque idcirco vitam sequi, & vicissim retrò, utpote inter se contraria. Sic enim fieri putat, ut in eadè animæ in corpora cõmeent diuersa morientium, & nascètiùm animalium. Secundò quoniam notiones animi à corpore oriri non potuissent, nec ab ipso etiam animo, si recens natus esset, sed ab antecedenti aliqua vita, immortalem esse eum concludit, cum initio semper caruerit, proindeque sit sine cariturus. Addidit his tertiam huiusmodi. Nihil sibi ipsi contrarium est, esse verò animam mortalem eius vitæ repugnat: eadem enim vitam animali præbet: igitur est anima immortalis: si quidem ea vita cum sit, mortem nullo modo potest admittere. Postremò sic argumètur: corpus omne dissolubile est, utpote concretum ex alijs, contra incorporeum, & simplex omne dissolui nequit: atqui anima certè incorporea est, ergo dissolui non potest. Hæ sunt igitur Platonis, ni fallor, potissimæ rationes, quibus animi tuetur immortalitatem. At Aristoteles, qui vaser, & lubricus hac in re fuit, adeò ut mortalem ne, an immortalè animum faciat, addubites, hanc ea de re sententiam in locis sparsim diuersis habuit. Mentem, & intelligentiam agentem, ut ille vocat lib. 3. de animo, & 2. de generatione animalium, diuinam esse inquit, & immortalem. Quod ipsum huiusmodi cõcludit ratione. Si quid animus humanus à corpore diuersus habet, id est immortale: atqui intellectus

intellectus agens extrinsecus aduenire videtur, ergo idem est immortalis. Sententiam hanc Alexander Aphrodisæus lib. 2. de anima, & Themistius arripit, ut immortalitatem animi ex Aristotelis opinione confirmet: quam ille calidè admodum obscuravit, & textit, nisi ex diuersis eius locis, ac verbis eam demum, quam antè posui, rationem concinnare velimus. In hac duorum philosophorum sententia, nullum est apertum discrimen, nisi quòd Plato apertè immortalitatem animi tueri conatur. Aristoteles, & si eam indicauit, obscurè tamen fecisse id videtur. Plutarchus verò, atque alij multi magni viri in eò illos congruere testantur, quòd mentem, atque adeò animi rationalem partem immortalem fecisse ipsi videantur: sensum verò, atque eam omnem animi vim cum corpore communem mortalem. Hac ipsa de re cum philosophis illis nobiscù, id est, cù Christianis id conuenit, quòd omnes immortales hominum animos esse pariter contendimus: discrimen verò est maximum, quòd nec antè corpora extitisse illos, ut Plato censet, admittimus. nec partem vnam mortalem, alteram immortalem existere: sed eos potius ortum habere aliquem, nihilominus tamen immortales esse, ut & ratione, & apertis sacrorum scriptorum patet testimonijs. Nam si à corpore habet animus aliquid diuersum, ut certè habet intelligentiam, ratiocinationem, aliàsque huiusmodi vires, immortalis est profectò, utpote omnis corporeæ concretionis expert. Prætereà si diuinorum capax est idem, ut est, diuinæque semper, & æterna consistatur, ea quidem assequetur aliquando: neque enim temeraria est, aut superuacanea eius cupiditas: proindeque immortalis erit, ut quod optauit, tandem assequatur. Quin etiam si virtus, quæ naturalis non est, sed naturæ quodammodo repugnans, quatenus labore acquiritur magno, præmiū expetit aliquod, illudque

illudque in hac vita assequi non possumus propter innumerabiles labores, sed in futura alia præstantiori, relinquatur sanè, immortalẽ esse animum, quando i. post dissolutionem à corpore seiungitur. Postremò si exempli æterni, quod Plato inquit, imago est æterna, & humanus animus ad imaginem, ac similitudinem Dei factus dicitur sacris in literis. idẽ etiam immortalis existet, uti Deus ipse: tamen si non propriè, aut per se, sed quatenus ab æterno illo exemplari est factus. Possunt & rationes alia permutæ ad immortalitatem animi tuendam adduci, quas breuitatis causa prætermitto: præsertim cum tam apertis diuinorum scriptorum oraculis res eadem confirmetur. ut apud Esaiam. Vident mortui sui, interfecti mei resurgunt. Et apud Danielem. Et multi de his, qui dormiunt in terræ puluere, vigilabunt, alij in vitam æternam, alij in opprobrium, ut videant semper. Et apud Mathæum corpus occidere possunt, animam autem non possunt. Sed quid pluribus utrorũ plena sunt sacra scripta multorum testimoniorum, quibus apertè animæ immortalitas asseritur. Hactenus de essentia, origine, immortalitatẽq; humani animi dictum sit: nunc ad eius partitionem accedamus. Quemadmodum sensus interior in imaginationem, cõmuniẽ sensum, ac memoriã diuidebatur: sic anima rationalis, præter illas omnes facultates communes omnibus animalibus, diuiditur in mentẽ siue intellectũ aut intelligentiã, quam Aristoteles vsq; vocat, Plato λόγος, & διάνοια, in memoriã, & voluntatẽ. Quarum quidem in trium facultatum connexionẽ Augustinus similitudinẽ Dei homines habere inquit, quod diuinę trinitatis imago in ternario illo animaliu virtutum numero expressa esse quodammodo videatur. Et profectò res ita se habet, ut vna sit, eademq; anima rationalis non modò tribus his prædicta facultatibus,

tribus, sed omnibus etiã superioribus, uti Deus vnus est, & trinus. quanq̃ magnũ est, & ineffabile vtriusq; rei discrimen. Harum ergò trium facultatum primũ obinet locũ intelligentiã, secundũ voluntas, tertium memoria: de qua quoniam supra est disputatum vnã cũ reliquis facultatib⁹, tantũ in hoc loco de illis duabus diderimus, initio ab intelligentia sumpto.

DE INTELLECTV, SIVE MENTE, & eius partibus. Cap. 23.

MENS est animi rationalis facultas, quę incorporea, corporeaq; communia, & singularia intelligit, ratiocinatur, contempletur, diiudicat. Quæ quoniam ab imaginatione, memoria, sensibus, cæterisq; animæ viribus fieri non possunt, ex alia quadam facultate, quam vsq; Græci siue λόγος, & διάνοια, nos mentem, & intelligentiã siue intellectũ nominamus, proficiscuntur. Nã sensus quidem singularia tantũ, & corporea percipiunt, eaq; disiuncta, & incomposita. Præterea nullus sensus in id, quod capit, reflectitur, siue sensus se hoc, vel illud cõpisse nescit. At intelligentia & communia capit, & singularia, ut homines omnes, ac Socratem: & corporea, & incorporea, ut stirpem, animal, lapidem, genios, animos, Deũ: & in se ipsum reflexus intelligere se, aut scire quicq̃ intelligit: & his aliud insup maius habet, quod notitijs quibusdã rerũ oĩm, quas Plato ideas, ceteri ἰδέαι vocãt, Latini notiones seu notitias, præditus est, quib⁹ oĩa quasi luce illustratus percipit. Porrò intellectus origo siue sedes, quam ἡγεμονικόν nominat, in ipsa rationalis animi sede est, quæ ut capite dictum est esse supra ex Platonis sententia, ita nunc intelligentia ibidẽ esse dicẽda est. Hui⁹ præterea obiectũ nõ est p̃finitũ aliqd, veluti color aspect⁹, vox audit⁹, sapor gust⁹, sed quidq; in rerũ natura est, quod ἰδόντες Græci, nos cõs appellam⁹.

Itaque

Itaque ut ens latissimè ad omnia tam incorporea, & cœlestia, quam ad corporea, & mundana patet, sic intellectus per eadem diffusius, quidquid est, comprehendit, licet alia alijs melius. Ratio autem, ac modus, quo mens omnia percipiat huiusmodi videtur esse. Primum res singulas extra nos positas sensibus comprehensas communis sensus excipit, & coniungit, imaginatio componit, ac discernit, memoria amplectitur, intelligentia dijudicat, & discernit: ex his communia quædam alia elicit, quæ communes formæ latinis, Platoni autè idæ nominantur. Ex mutua ergò horum cōmunium cū singulis collatione, & cōparatione res inter se discernuntur: ut similia à dissimilibus, bona à malis, vera à falsis, essentia ab accidentibus: aut conuertuntur rursus, ut similia cum similibus. Huic dijudicandi virtuti præstò adest ratiocinatrix facultas, quæ communibus illis rerum notitijs animo nostro insculptis a luta considerat cuncta diligentius, causas, & effectus inquirit, alia ex alijs deducit, & annectit, per omnia demique diligentissima inductione progreditur, ita ut si velit rectè intenta esse suo muneri, nec erret, nec decipiatur: ut solet tamen, si minus diligens fuerit. Hæc est ratio communis intelligēdi, percipiendique singula: ex qua opiniones, cognitiones, scientiæ, perceptionesque rerum omnium nascuntur. Quibus ex rebus intelligitur, varia esse, multiplicique mentis officia: quæ postea suo loco enumerabimus, si prius partes eiusdem comprehendimus, ut officia rectius singularum, & ratio intelligendi noscatur. Mentis igitur humanæ Aristoteli duæ partes esse dicuntur, (nam Plato nullam eiusmodi fecit diuisionem, sed mentem vnā esse, ac diuersis præditam viribus dixit: Aristoteles verò primus pro actionum varietate illam distinxit) vna, quæ intellectus agens, altera, quæ intellectus patiens,